



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XIII – São Bento – Sexta-feira, 30 de dezembro de 2022.

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI Nº 867, de 30 de dezembro de 2022

Abertura de créditos adicionais especiais para o fim que especifica e adota outras providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTO, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e é sancionada a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial no valor de **R\$ 3.200.000,00 (Três milhões e duzentos mil reais)**, destinado a preservar a manutenção do equilíbrio das contas do erário, bem como objetivando o saneamento do planejamento orçamentário e a melhor execução do cumprimento das metas previstas na Lei Orçamentária Anual do Município de São Bento.

Parágrafo único – As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta das seguintes rubricas orçamentárias:

02 - PODER EXECUTIVO

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(592)12.361.0005.2012 - FR 541 - 3.1.90.04.00.00 - 750.000,00

Contratação por Tempo Determinado

(593)12.361.0005.2012 - FR 542 - 3.1.90.11.00.00 - 2.450.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 3.200.000,00

Art. 2º - Para cobertura do crédito adicional especial definido no Artigo 1º a fim de se respeitar às disposições legais previstas no artigo 43 da Lei 4320/64, será utilizado o excesso de arrecadação oriundo da transferência de Recursos da Complementação da União – FUNDEB VAAF e FUNDEB VAAT.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Bento/PB, 30 de dezembro de 2022.

JARQUES LUCIO DA SILVA II
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Bento, Estado da Paraíba, localizada na Praça Tiradentes - Centro - São Bento - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00095/2022 que objetiva o registro de preços para: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO GRADUAL E PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICÍPIO NO ANO 2023, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - CNPJ nº 09.069.709/0001-18.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 104162022 - 22/12/2022						
VENCEDOR: ALDEMI VIEIRA DE SOUSA – ME						
CNPJ: 13.538.115/0001-86						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	Achocolatado em pó instantâneo ? de cor marrom claro a escuro. Ingredientes obrigatórios: açúcar, cacau em pó, lecitina de soja, enriquecida com vitaminas. Diluição mínima: 1:8, sem alterar as características sensoriais do produto. Embalagem primária: saco plástico atóxico contendo 400g. Validade mínima 6 meses após a data de entrega.		UND	2500	3,94	9.850,00
5	Arroz Branco – tipo 1, beneficiado, polido, com no mínimo 90% de grãos inteiros, medindo aproximadamente 6 mm após o polimento; validade mínima de 12 meses; embalagem primária saco polietileno atóxico, resistente, Data de fabricação e validade visíveis.		KG	4500	3,89	17.505,00
10	Biscoito Doce – Tipo Maisena, ingredientes obrigatórios. Farinha de trigo enriquecida ferro e ácido fólico (vitamina B9), açúcar, gordura vegetal, amido de milho, açúcar invertido, sal e soro de leite em pó. Embalagem plástica de 400g. Validade de no mínimo 6 meses após a data de entrega		PCT	2000	4,78	9.560,00
15	Cominho ? Acondicionado em embalagem plástica de 10g contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução		UND	2000	0,99	1.980,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XIII – São Bento – Sexta-feira, 30 de dezembro de 2022.

	adicionais sem caroço. Embalagem 1kg					
72	Leite em Pó Desnatado, acondicionado em embalagens de poliéster metalizado, pacote de 200g. O produto deverá ser registrado no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde.	UND	1000	7,98	7.980,00	
93	QUEIJO MOZZARELLA, fatiado, acondicionado em saco plástico, embalagem contendo lote, peso, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, selo de inspeção federal (SIF) ou estadual (SIE).	Kg	1000	44,85	44.850,00	
108	CARNE DE SOJA EMBALAGEM COM 400G	UND	300	5,19	1.557,00	
139	MORTADELA DE FRANGO CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: Produto cárneo industrializado, obtido de uma emulsão das carnes de frango, não acrescido de toucinho, adicionado de ingredientes, embutido em envoltório natural ou artificial, em diferentes formas, e submetido ao tratamento térmico adequado. A mortadela deverá ser embutida adequadamente para as condições de armazenamento e que assegure uma proteção apropriada contra a contaminação. Os envoltórios poderão estar protegidos por substâncias glaceantes q	KG	1000	9,50	9.500,00	
TOTAL						379.587,00

VENCEDOR: CASA DE CARNES ROUXINOL LTDA						
CNPJ: 14.773.817/0001-07						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
101	CARNE BOVINA DO TIPO FILÉ, apresentação In Natura peça, livre de aparas, resfriada, com aspecto firme, sem escurec. ou manchas esverdeadas, Acondicionada em embalagem, plástica, contendo Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA No 304 de 22/04/96 e NO 145 de 22/04/98, da resolução ANVISA No IOSs de 19/05/99.		KG	1000	36,99	36.990,00
102	CARNE BOVINA DO TIPO VERDE CORTES EM BIFES, 1ª QUALIDADE apresentação In Natura peça, livre de aparas, resfriada, com aspecto firme, sem escurec. ou manchas esverdeadas, Acondicionada em embalagem, plástica, contendo Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA No 304 de 22/04/96 e NO 145 de 22/04/98, da resolução ANVISA No IOSs de 19/05/99.		KG	2500	35,99	89.975,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 104172022 - 22/12/2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XIII – São Bento – Sexta-feira, 30 de dezembro de 2022.

103	CARNE MOIDA, BOVINA RESFRIADA. do tioo (Acêm ou Músculo), com no máximo 10% de gordura, com aspecto firme, na cor vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. Acondicionado em embalagem; plástica, contendo identificação do produto, marca; do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA N° 304 de 22/04/96 é NM45 de 22/04/98, da resolução ANVISA N° 105 de 19/05/99.	KG	3000	19,99	59.970,00
106	CARNE DE SOL. apresentação In Natura Peça livre de aparas, resfriada, com aspecto firme, sem escurec. ou manchas esverdeadas, Acondicionada em embalagem, plástica, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA N°304 de 22/04/96 e N° 145 de 22/04/98, da resolução ANVISA N° 105 de 19/05/99	KG	3500	35,87	125.545,00
110	FRANGO, COXA E SOBRECOXA, peça, congelada, sem adição de sal e outros ingredientes, percentual de	KG	3000	12,90	38.700,00

	degelelo igual ou inferior a 10%, produto separado em camadas (entrefolhadas), identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, portarias do ministério da agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n° 145 de 22/04/98, da resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99, filme pvc 1.0 quilogramas.					
112	LINGUIÇA, DE FRANGO, congelada, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, a vácuo em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da lei municipal / vigilância sanitária n.5504/99, filme pvc 1.0 quilogramas	KG	1000	17,98	17.980,00	
TOTAL						369.160,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 104212022 - 22/12/2022						
VENCEDOR: E V DANTAS LTDA						
CNPJ: 32.041.602/0001-83						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
7	Arroz Vermelho ? Beneficiado, polido, médio, fora do tipo. Embalagem primária plástica, transparente, de 1 Kg. Com data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses após a data de entrega.		KG	2000	5,19	10.380,00
8	Aveia em flocos – Não podendo estar úmidos		UND	1000	2,92	2.920,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XIII – São Bento – Sexta-feira, 30 de dezembro de 2022.

da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Peso líquido máximo de 5kg por embalagem. Deverá ser transportadas em carro refrigerado ou em caixas de isopor em condições higiênicas, ideais ao transporte.					
113 PEIXE, TIPO PARGO INTEIRO, embalados individualmente, acondicionados em caixa de papelão, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, conforme portarias do ministério da agricultura, adição de água no máximo 6%, pesando 150g por unidade.	KG	2000	29,94	59.880,00	
117 Biscoito doce amanteigado, inteiros e sem farelos, pacotes de no máximo 400g que contenham data de fabricação e validade ? produto com no máximo 20 dias de fabricação. Embalagem Primária de papel Filme composto de polipropileno e a secundária em caixas de papelão resistentes que contenham no máximo 10 (dez) pacotes. Produto com validade mínima de 8 meses com no máximo 20 dias de fabricação.	PCT	2000	7,07	14.140,00	
126 Caixa de bombons de chocolate ao leite com recheios variados com no mínimo 250g. Prazo de validade não inferior a 90 dias da data de entrega.	CX	1500	13,98	20.970,00	
128 Ovo de chocolate ao leite com no mínimo 150g, embrulhados em papel alumínio e papel celofane. Prazo de validade não inferior a	UND	5000	15,09	75.450,00	

90 dias da data de entrega.					
TOTAL					456.913,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 104192022 - 22/12/2022						
VENCEDOR: FRANCISCO ANTONIO BATISTA						
CNPJ: 27.605.903/0001-52						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
19	Farinha de Mandioca – Embalagem 1Kg. Grupo seca, sub grupo fina, classe amarela, tipo 1.		KG	1000	5,40	5.400,00
42	Sal Refinado e iodado. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem primária: saco plástico atóxico contendo 1Kg. Validade de no mínimo 1 ano após a data de entrega.		UND	3000	0,88	2.640,00
47	Macarrão Médio – MACARRÃO SPAGHETTI MÉDIO 500G		UND	1000	2,01	2.010,00
69	FERMENTO EM PÓ – liofilizado, aplicação fabricação queijo, composição lactococcus lactis subespécie cremoris e lactoco, cor branca, características adicionais mesofílico, multiplas cepas, embalagem com 100gr.		UND	600	2,89	1.734,00
100	CARNE BOVINA DO TIPO VERDE, 1º QUALIDADE IN NATURA apresentação In Natura peça, livre de aparas, resfriada, com aspecto firme, sem escurec. ou manchas esverdeadas, Acondicionada em embalagem, plástica, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as		KG	4000	29,99	119.960,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XIII – São Bento – Sexta-feira, 30 de dezembro de 2022.

	portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA No 304 de 22/04/96 e NO 145 de 22/04/98, da resolução ANVISA No IOSs de 19/05/99.					
111	FRANGO INTEIRO com miúdos, congelado, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e n. 145 da resolução ANVISA n. 105 de 19/05/99, filme pvc 1.0 quilogramas	KG	3000	13,20	39.600,00	
115	SALSICHA EMBALAGEM PLASTICA, Produto com sabor, odor e cor característicos do produto de boa qualidade, congelado ou resfriado*, em embalagem transparente resistente, com fechamento à vácuo ou outro fechamento bem lacrado com 1kg	KG	2000	11,14	22.280,00	
116	MIUDOS DE FRANGO (CORÇÃO), ACONDICIONADO EM BANDEJAS REVESTIDO EM PLASTICO IN-NATURA	KG	500	16,59	8.295,00	
TOTAL					201.919,00	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 104202022 - 22/12/2022

VENCEDOR: IVANILDO NOGUEIRA JUNIOR

CNPJ: 30.802.533/0001-58

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARC A	UNID	QUANT	P.UNIT	P.TOTAL
97	CARNE BOVINA COM OSSO, do tipo costela, resfriada, IN NATURA 1ª QUALIDADE com		KG	3000	24,95	74.850,00

	aspecto firme, na cor vermelha vivo, sem escurec. Ou manchas esverdeadas, devidamente fatiada e acondicionada em embalagem plástica, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo e validade e carimbos oficiais de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999.					
99	CARNE DE FRANGO (PEITO) COM OSSO: Aspecto: próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa. Odor e sabor próprio. Embalagem em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Peso líquido máximo de 5kg por embalagem. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou em caixas de isopor em condições higiênicas, ideais ao transporte	KG	2500	13,89	34.725,00	
104	CARNE BOVINA CHARQUEADA. ponta de agulha. Embalagem em filme PVC transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de	KG	1500	38,99	58.485,00	



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XIII – São Bento – Sexta-feira, 30 de dezembro de 2022.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	P.UNIT	P.TOTAL
2	Açúcar Cristal – Na cor branca, sacarose de cana de açúcar. Embalagem primária plástica, de 1kg, contendo data de fabricação e validade de mínimo 1 ano após a data de entrega.		KG	9000	3,89	35.010,00
3	Alimento a base de flocos de cereais (trigo, cevada e aveia), açúcar, enriquecido com 10 vitaminas e sais minerais. Lata com 400g. NESTON OU SIMILAR.		UND	1700	7,20	12.240,00
9	Biscoito Salgado ? Tipo Cream Cracker. 0% gordura trans. Ingredientes obrigatórios: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, Farinha integral, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos. Embalagem plástica de 400g. Validade de no mínimo 6 meses após a data de entrega.		UND	6000	4,30	25.800,00
22	Feijão Macassar ? Grupo 1, tipo 1, classe cores. Sem caruncho e presença de grãos mofados, pedras e outras sujidades. Em embalagem de 1 Kg. Validade de no mínimo 6 meses após a data de entrega. PRIMEIRA QUALIDADE. ENTREGAR CONFORME EXIGÊNCIA DO SETOR DE COMPRAS		KG	3000	7,15	21.450,00
29	ALIMENTO à base/composto de soja sem Lactose. Ingredientes à base de proteína isolada de soja (Proteína isolada de soja, óleo de palma, xarope de mihlo, açúcar, fosfato de cálcio, citrato de potássio, fosfato de potássio dibásico, sal, fosfato de magnésio,		LATA	600	31,85	19.110,00

	ácido ascórbico, óxido de zinco, pirofosfato férrico, pantotenato de cálcio, vitamina B2, Vitamina A, niacinamida, vitamina B6, manonitrato de tiamina, iodeto de potássio, vitamina B9, vitamina D3, vitamina B12, emulsificantes, aromatizantes e corante natural, açúcar, maltodextrina e aroma idêntico ao natural de baunilha. Contém sulfitos.					
37	Óleo de soja Refinado, tipo 1. Embalagem primária: polietileno ou latas de 900ml. Sem ferrugem ou amassados. Validade de no mínimo 6 meses após a data de entrega.		UND	5000	10,09	50.450,00
75	CAFÉ TORRADO E MOIDO, de 1ª qualidade com selo de pureza ABIC. Café torrado e moído, embalagem protetora, com 250g cada. DEVENDO SER TORRADO E MOIDO A ALTO VACUO TIPO SIMILAR, ISENTO DE GRAOS PRETOS-VERDES OU FERMENTADOS 100% PURO E NATURAL, GRAOS TIPO ARABICA, NA COR CASTANHO CLARO A MODERADO ESCURO,S/AMARGO R EM PO HOMOGENEO, TORRADO E MOIDO, EXTRA FORTE, NAO EXPRESSO, AROMA E SABOR CARACTERISTICOS DE REGULAR A INTENSO LIVRE DE QUALQUER GOSTO ESTRANHO AO PRODUTO, QUALIDADE GLOBAL MINIMO ACEITAVEL MAIOR QUE DE PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO EXPORTACAO,, CONTENDO		PCT	14000	6,24	87.360,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XIII – São Bento – Sexta-feira, 30 de dezembro de 2022.

	IMPUREZAS MAXIMO DE 1%, OUTROS PRODUTOS 0% UMIDADE ATE 5%, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA A VACUO, COM DUPLA EMBALAGEM INDIVIDUAL (TIPO ALMOFADA) DE 250 GRAMAS, CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, NOME E ENDEREÇO DO PRODUTOR, DATA DE FABRICACAO E PRAZO MINIMO DE 12 MESES.					
91	Goma de Mandioca tipo fresca, hidratada e resfriada 1Kg	UND	2000	11,19	22.380,00	
95	PRESUNTO DE FRANGO, embalada a vácuo, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, peça inteira, cozido, aspecto, cor, sabor e cheiros próprios, resolução 12/78 da CNNPA, o produto deverá ter o registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde, embalagem 1.0 quilogramas	Kg	1000	19,89	19.890,00	
120	Doce tipo Bananada, acondicionado em embalagem de 500g.	UNID	600	5,35	3.210,00	
122	Leite diluído integral pasteurizado, Tipo C, sem adição ou remoção de seu conteúdo, sendo rejeitados os produtos com características organolépticas anormais.	LT	3000	9,40	28.200,00	
123	Preparo instantâneo para mingau de arroz (tipo mucilon) – SACHET de 400g que contenham data de fabricação e validade – produto com no máximo 15 dias de fabricação.	UNID	800	7,90	6.320,00	

TOTAL	331.420,00
--------------	------------

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 104182022 - 22/12/2022						
VENCEDOR: J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA						
CNPJ: 21.318.384/0001-65						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
70	CHÁ embalado em caixas de 10 gramas, contendo 10 sachês.(Camomila, Erva Doce, Erva Cidreira, Verde, Hortelã). Entregar conforme solicitação do Setor de Compras		UND	2000	3,99	7.980,00
141	CESTA BÁSICA embalada em saco plástico individualmente, conforme exigência do setor de compras, contendo: (2 pacotes de macarrão espaguete fino contendo 500g cada, 1kg de arroz parbolizado tipo 1, 1 kg de açúcar cristal, 2 pacotes de flocos de milho com 500 gr cada, 1 margarina de 250 gr, 1 unidade de óleo de soja 900 ml, 2 unidades de sardinha contendo óleo comestível de 125 gr cada, 1 kg de feijão carioca tipo 1, 2 unidades de pacote de café com 250 gr cada, 1 pacote de biscoito peteca com 300 gr)		UND	2500	62,28	155.700,00
TOTAL						163.680,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 104152022 - 22/12/2022						
VENCEDOR: LIVRE ESCOLHA COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA						
CNPJ: 12.254.078/0001-11						
ITE M	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUAN T.	P.UNI T.	P.TOTAL
4	Amido de Milho ? Amido em pó, tipo maisena. Produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matéria prima		UND	800	2,70	2.160,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XIII – São Bento – Sexta-feira, 30 de dezembro de 2022.

	sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso. Aspecto: pó fino, cor branca, odor e sabor próprio. Embalagem em caixa de 200g									
6	Arroz Parbolizado – Beneficiado, parboilizado, longo tipo 1. Embalagem primária plástica, transparente, de 1kg. Com data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses após a data de entrega.	KG	4500	4,35	19.575,00					
13	Biscoito Rosquinha ? 0% gordura trans. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar invertido, gordura vegetal, amido de milho, açúcar, soro de leite em pó, sal refinado, fermento químico, estabilizante lecitina de soja e aromático.	PCT	4000	4,94	19.760,00					
17	Creme de Leite – embalagem de 200g, creme de leite UHT, sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada, não amassada, contendo 200g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional. validade mínima a contar da data da entrega: 6 meses	UND	2500	2,98	7.450,00					
21	FEIJÃO CARIOCA, Feijão do tipo carioquinha, novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos e mofados. PRIMEIRA QUALIDADE. ENTREGAR CONFORME EXIGÊNCIA DO SETOR DE COMPRAS	KG	3000	8,87	26.610,00					
25	Flocos de Milho ? tipo FLOCÃO, de primeira qualidade (geneticamente modificado a partir de Streptomyces viridochromogenes e/ou Bacillus thuringiensis e/ou Agrobacterium tumefaciens e/ou Agrobacterium sp.), acondicionado em saco plástico de 500g, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	UND	8000	1,86	14.880,00					
26	Ketchup, acondicionado em embalagens de 400g. Composição: Tomate, açúcar, vinagre, sal, cebola e aroma natural. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	UND	100	4,44	444,00					



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XIII – São Bento – Sexta-feira, 30 de dezembro de 2022.

	embalagem de 60g. Ingredientes: Sal, colorífico, alho, cebola, orégano, salsa, louro, condimentos preparados de alho e de cebola, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico					
52	Farinha láctea, alimento a base de farinha de trigo, leite em pó integral, enriquecido com vitaminas, açúcar e sais minerais. SACHET com 200g.	UND	1000	5,94	5.940,00	
57	Macarrão tipo lasanha massa seca, de farinha de trigo com ovos, de sêmola somente, de 500 g.	PCT	400	8,94	3.576,00	
58	Manteiga de garrafa a base de leite de gado, acondicionado em garrafa de 500ml.	UND	2000	14,89	29.780,00	
59	Milho para Mungunzá amarelo, embalagem com 500g.	PCT	250	2,84	710,00	
61	Refrigerante Composto De Extrato De Cola Composto Água Gaseificada, Sacarina, Sendo Permitido Extratos Vegetais, Cafeína, Corante, Caramelo, Isento De Corantes Artificiais, Livre De Sujidades, Parasitas, Larvas, Acondicionado Em Pet Com Tampa De Rosca, Contendo 2 Litros Cada. 36% de carboidrato numa porção de 350ml. (marca referência Coca-Cola, ou	FARDO	300	26,98	8.094,00	

	similar ou de melhor qualidade)					
62	REFRIGERANTE 2 LT sabor de Guaraná, fardo com 06 unidades	FARDO	300	26,98	8.094,00	
63	REFRIGERANTE 2 LT sabor de laranja, fardo com 06 unidades	FRADO	300	26,99	8.097,00	
64	Requeijão Cremoso, Tradicional ? embalagem plástica de 220 Grs	UND	200	7,94	1.588,00	
65	TEMPERO SECO MISTO: com informações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Acondicionado em embalagem plástica com 10g.	UND	300	1,19	357,00	
68	LEITE DE COCO – natural, concentrado ,obtido do endosperma de coco, procedentes de frutos sãos e maduros, isentos de sujidades, parasitas, larvas, com aspecto, cor e sabor próprio, acondicionado em garrafa de vidro de 200ml.	UND/GARRAF	150	2,98	447,00	
73	Molho de pimenta acondicionado em embalagens plásticas transparente contendo 150ml	UND	100	2,58	258,00	
74	Refresco em pó de 35g diversos sabores, contendo aromatizante sintético identico ao natural	UND	3000	0,89	2.670,00	
76	Confeito granulado crocante de chocolate, embalagem plástica de no mínimo de 250g. Produto de boa qualidade com validade mínima de 06 meses a	PCT	50	12,40	620,00	



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XIII – São Bento – Sexta-feira, 30 de dezembro de 2022.

	contar da data da entrega.					
77	Côco Ralado, Úmido adoçado, embalagem de 100g. Produto de boa qualidade, com sabor, odor e textura característicos do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	PCT	500	3,83	1.915,00	
78	Batata Palha, Com sabor, odor e textura característicos do produto, de boa qualidade, embalagem transparente, primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade. Embalagem Laminada de 80g	PCT	900	5,44	4.896,00	
79	Canjiquinha de milho, amarela, tipo 1, embalada em pacote plástico transparente resistente de 200g. Rótulo com prazo de validade/lote bem visível e informação nutricional	UND	300	4,98	1.494,00	
80	MOLHO DE ALHO, Embalagem plástica de 1º qualidade, contendo os dados do fornecedor, data de fabricação e validade, com capacidade de 500 ml	UND	600	4,98	2.988,00	
81	MOLHO SHOYU, Embalagem plástica de 1º	UND	200	6,89	1.378,00	

	qualidade contendo os dados do fornecedor, data de fabricação e validade, com capacidade de 500 ml					
82	FAVA TIPO 1 EMBALAGEM PLASTICA 1kg contendo dados do fornecedor, data de fabricação e validade	KG	150	17,29	2.593,50	
83	GELATINA EM EMBALAGEM PROTETORA COM DIVERSOS SABORES COM 35g cada	UND	300	1,98	594,00	
84	GELEIA DE MOCOTÓ SABOR NATURAL, EMBALAGEM TETRA PACK COM NO MINIMO 180g ? DE 1ª QUALIDADE	UND	400	8,09	3.236,00	
85	Goma para tapioca ? de 1ª qualidade, de 1 KG, a vácuo, acondicionada em embalagem original do fabricante do produto, com rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Produto dentro da validade.	KG	3000	7,49	22.470,00	
86	Ervas para chá, em embalagem. (Erva Doce, Endro, Canela, Preto entre outras). Entregar conforme solicitação do setor de compras. Pacotes/Embalagem com 10g	PCT	5000	3,46	17.300,00	
87	Ervilha em embalagem protetora. Lata com 170g.	LATA	200	2,96	592,00	
88	Fubá tipo farinha de milho em flocos, unidade de 500g. Embalagem saco	UND	500	1,89	945,00	



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XIII – São Bento – Sexta-feira, 30 de dezembro de 2022.

	plástico ou laminado.					
89	Pirulito, em embalagem protetora, pacote com 600g.	PCT	600	14,98	8.988,00	
90	Pó para preparo de Café com Leite – Açúcar, leite em pó integral, composto lácteo (soro de leite, gordura vegetal, xarope de glicose, concentrado proteico de soro, leite, leite (desnatado e integral), regulador de acidez bicarbonato de sódio, emulsificantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos e aromatizante), café solúvel, carbonato de cálcio e aroma idêntico ao natural de café. Embalado em latas 330 gramas	LATA	200	18,29	3.658,00	
94	QUEIJO QUALHO primeira qualidade pouco sal, pasteurizado embalado a vácuo, prazo de validade e aspecto líquido, aspecto, cor, sabor e cheiros próprio	KG	1000	37,69	37.690,00	
96	NATA, 1ª qualidade, fresca, aspecto, cor, sabor e cheiro próprio.	Kg	1500	24,50	36.750,00	
118	CALDO DE CARNE, tabletes de 114gr cada unidade, composto de sal, amido, glutamato monossodico, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne de porco. As embalagens deverão apresentar	UNID	750	3,79	2.842,50	

	informações nutricionais, quantidade e o tipo do produto. Acondicionado em 63 GM caixeta com 06 tabletes					
119	CALDO DE COSTELA, tabletes de 57gr cada unidade, composto de sal, amido, glutamato monossodico, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne de carne. As embalagens deverão apresentar informações nutricionais, quantidade e o tipo do produto. Acondicionado em 63gm caixeta com 06 tabletes.	UNID	750	1,45	1.087,50	
121	Farinha de rosca, livre de sujidades, mofos ou fermentações .embalagem plástica transparente de 500g	UNID	300	11,93	3.579,00	
124	Suco de caju concentrado em garrafa de 500ml	UND	7000	3,98	27.860,00	
125	Gelo acondicionado em embalagem de 2 kg.	UNID	1500	4,99	7.485,00	
127	Bombom tipo circular sortido ou comum em embalagens de 1kg	PCT	1000	44,98	44.980,00	
129	Pipoca salgada com 40 gramas pacote com 10 und	UNID	2500	8,07	20.175,00	
130	Pacote de bala macia, embalagem com 600 gramas , sabores variados de frutas.	PCT	700	8,49	5.943,00	
131	Pacotes de Marshmallow sortidos	PCT	800	9,04	7.232,00	
132	Confeites de amendoim com cobertura colorida	PCT	500	10,04	5.020,00	



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XIII – São Bento – Sexta-feira, 30 de dezembro de 2022.

	em embalagens de 700g					
13	Chiclete em caixa pequena com 100 und	CX	800	12,09	9.672,00	
13	Chocolate em barra, para produção caseira de 1kg	UND	400	28,98	11.592,00	
13	Chocolate tipo wafer com cobertura de chocolate, caixa com 20 und.	UND	600	7,57	4.542,00	
13	Pastilha de hortelã e diversos sabores, caixa com 40 und.	CX	100	25,19	2.519,00	
13	Doces tipo paçoca, em embalagens de plástico, pote com 50und.	UND	800	18,66	14.928,00	
13	Doce tipo pé de moleque, em embalagens de plástico, pote com 50 und.	UNID	800	22,19	17.752,00	
14	LINGUIÇA CALABRESA: feito exclusivamente de carne suína, curado, adicionado de ingredientes, devendo ter o sabor picante característico da pimenta calabresa submetidas ou não ao processo de estufagem ou similar para desidratação e ou cozimento, sendo o processo de defumação opcional	KG	1000	17,19	17.190,00	
TOTAL					687.086,50	

com selo de inspeção sanitária. COM 1 kg						
TOTAL						11.620,00

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de São Bento firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00095/2022, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de São Bento, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do objeto registrado, fará através de solicitação ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante processo regular.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO:

As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, constantes da Ata de Registro de Preços, serão firmadas com o fornecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, e a contratação será formalizada por intermédio de:

Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigações futuras, inclusive assistência e garantia.

Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigações futuras.

O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data da convocação.

O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado no correspondente Pedido de Compra e observará, obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata.

Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, e ocorrendo esta dentro do prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o licitante perderá todos os direitos que porventura tenha obtido como vencedor da licitação.

É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do licitante vencedor não comparecer para retirar o Pedido de Compra no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação e sucessivamente, para fazê-lo em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas aos faltosos às penalidades cabíveis. O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser assinado no prazo de validade da respectiva Ata de Registro de Preços.

O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 104142022 - 22/12/2022

VENCEDOR: SORVETES KI DOCURA EIRELI

CNPJ: 09.016.500/0001-96

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
39	Polpa de Fruta – pasteurizada, com diversos sabores característicos, acondicionada em embalagens fechada, ausente de partículas estranhas,		UND	2000	5,81	11.620,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XIII – São Bento – Sexta-feira, 30 de dezembro de 2022.

A supressão do item registrado poderá ser total ou parcial, a critério do gerenciador do sistema, considerando-se o disposto no Art. 15, § 4º, da 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, declarar informações falsas ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no respectivo Edital e das demais cominações legais.

As referidas sanções descritas também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva que, convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa recusada pela Administração.

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a – advertência; b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c – multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d – simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias após a comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-á comunicação escrita ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluídas as penalidades de advertência e multa de mora quando for o caso, constando o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato será registrado e publicado no cadastro correspondente.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00095/2022 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

- ALDEMI VIEIRA DE SOUSA – ME.
13.538.115/0001-86
Valor: R\$ 379.587,00
- CASA DE CARNES ROUXINOL LTDA.
14.773.817/0001-07
Valor: R\$ 369.160,00
- E V DANTAS LTDA.
32.041.602/0001-83
Valor: R\$ 456.913,00
- FRANCISCO ANTONIO BATISTA.
27.605.903/0001-52
Valor: R\$ 201.919,00
- IVANILDO NOGUEIRA JUNIOR.
30.802.533/0001-58
Valor: R\$ 322.855,00
- J P DA SILVA ATACADO E VAREJO DE ALIMENTOS.
05.286.366/0001-92
Valor: R\$ 331.420,00
- J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA.
21.318.384/0001-65
Valor: R\$ 163.680,00

- LIVRE ESCOLHA COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA.
12.254.078/0001-11
Valor: R\$ 687.086,50
- SORVETES KI DOCURA EIRELI.
09.016.500/0001-96
Valor: R\$ 11.620,00

Total: R\$ 2.924.240,50

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de São Bento.

JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ATOS DO IMPRESB

EDITAIS E AVISOS